- O concessionário será responsável por realizar o investimento fundamental para executar as 

obras necessárias, acrescendo-se o pagamento de uma renda anual; 

- O concessionário terá de apresentar uma proposta contendo o valor anual a pagar nunca 

inferior a 750 000,00 € (Setecentos e cinquenta mil euros); 

- O período de concessão será de 25 anos (vinte e cinco anos); 

- A classificação do equipamento deverá ser no mínimo de 4 estrelas; 

- Aos atuais trabalhadores afetos ao serviço, será dada oportunidade de poderem optar a título 

experimental, continuo ou definitivo, pela continuidade da realização de funções no parque por